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Wynalazek niniejszy dotyczy wyrobu
sztucznego jedwabiu z wiskozy (ksantoge¬
natu celulozy) tudzież tak zwanego dojrze¬
wania celulozy alkalicznej, przeznaczonej
do fabrykacji ksantogenatu celulozy, w roz¬
tworze dostatecznie płynnym, aby można
go było wyciągnąć w nitki i przeistoczyć w
sztuczny jedwab.

Dotychczas osiągano dojrzewanie, po¬
zostawiając przez parę dni celulozę alka¬
liczną w niskiej temperaturze (około 15° do
20°C) w zamkniętych naczyniach. Ten spo¬
sób dojrzewania posiada różne niedogod¬
ności, a mianowicie:

Znacznie przedłuża trwanie procesu fa¬
brykacji ksantogenatu, wymaga gromadze¬
nia znacznych ilości materjałów podczas fa¬

brykacji i zmusza do utrzymywania stałej
temperatury pomiędzy 15° i 204,C w komo¬
rze roboczej.

Prócz tego rezultaty osiągane metoda¬
mi obecnie stosowanemi nie zawsze są jed¬
nakowe, z powodu tego, że temperatura doj¬
rzewania nie jest jednostajna, ponieważ ce¬
luloza alkaliczna wprowadzana do komory
roboczej posiada temperaturę zmienną, za¬
leżną od temperatury tworzywa pierwotne¬
go, i równowaga termiczna temperatury ce¬
lulozy alkalicznej i temperatury komory u-
stala się prędzej lub wolniej, a ponadto
prędzej w częściach materjału położonych
przy ścianach, niż w częściach środkowych,
wskutek nieruchomości naczyń i całej masy
celulozy alkalicznej.



Wynalazek niniejszy usuwa powyższe
niedogodności znanego procesu dojrzewa-
n*a' .

Nowy sposób polega w zasadzie na o-
grzewaniu celulozy alkalicznej, przeznaczo¬
nej do dojrzewania, do temperatury prze¬
kraczającej trzykrotnie temperaturę stoso¬
waną obecnie przez czas (około kilku go¬
dzin) bardzo krótki w porównaniu z cza¬
sem trwania procesu dawnego przy poru¬
szaniu lub potrząsaniu celulozy, której ma¬
sa według procesu dawnego była nieru¬
choma.

Prócz tego nowy proces zapewnia osią¬
gnięcie w minimum czasu jego trwania ma-
ximum wydajności nitek jedwabnych. Od¬
powiednia temperatura do ogrzewania celu¬
lozy alkalicznej wynosi 50° do 60°C mniej
więcej, a okres ogrzewania około godziny
zamiast każdego dnia przechowywania w
niskiej temperaturze według sposobów po¬
przednich.

Do wykonania sposobu najodpowiedniej¬
szy jest zamknięty bęben, obracający się
wolno dokoła swej osi, ogrzewany zewnętrz¬
nie lub wewnętrznie, zapomocą płaszcza lub
wężowniic, powietrzem lub wodą o tempe¬
raturze około 50° do 60°C, albo innem} cie¬
czami cieplejszemi, które mogą spowodo¬
wać miejscowe przegrzanie przerabianego
materjąłu.

Skoro dojrzewanie uzna się za wystar¬

czające, oziębia się celulozę, polewając na-
przykład zewnętrznie bęben zimną wodą, a-
by doprowadzić go do zwykłej temperatu¬
ry 15° — 20°C, lub wprowadzając zimną
wodę do płaszcza lub wężownicy.

Rzecz prosta, że przy wykonaniu tego
sposobu można stosować różne modyfika¬
cje i inne udoskonalenia, oraz że użyta sub¬
stancja może być inna niż wymieniona lub
substancje jej równoważne, nie wykracza¬
jąc prżytem poza ramy wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób dojrzewania celulozy alka¬
licznej przeznaczonej do fabrykacji ksan-
togenatu celulozy, znamienny tern, że celu¬
lozę alkaliczną ogrzewa się w temperaturze
wyższej od stosowanej obecnie (15°—20°C)
przez kilka godzin.

2. Sposób według zastrz. lf znamienny
tern, że celulozę alkaliczną ogrzewa się w
zamkniętej komorze w temperaturze od 50°
do 60°, przy wstrząsaniu masy przez 2 do 3
godzin, a przed przystąpieniem do dalszego
procesu fabrykacji ksantogenatu oziębia
zamkniętą komorę do temperatury 15° —
20°C.
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